7 de occultis consciētia agit^f sed de bene esse cōfessionis est, q̄ sit frequēs & q̄ sit accelerata, vt statim etiam confiteatur. Hactenus Thomas.

Cui

Cui addendū primo, q̄ verbū simplex iuris peritis significat sine plica gl. putata sing. in Cle. Saep̄. verb. simpliciter. de verbo. signif. bonus text. n. c. Firmiter. de summa trini. Et ideo, quod sub conditione fit, nō dicitur simpliciter fieri. l. 1. §. Si quis simpliciter. ff. de verb. Ideo cōditio prima cōfessionis, quæ simplicitas dicitur, iuxta ordinē verborū prædictorū carminū denotare videtur, q̄ confessio taliter fiat, quo clare, quatenus materia patitur, intelligatur a confessario peccatum. Quæ expositio germanior videtur illius verbi sensui, quam illa Thomæ cōmuniter recepta. s. vt nō recitentur in confessione, nisi quæ ad quantitatem pertinent. Nisi dicamus eū, qui verborum multitudine veritatem tegit, veluti grana palearū multitudine teguntur in area, non dicere illam sine plica & explicite, siue simpliciter. Quod visus est sentire doctissimus ille Thomas.

Ex quo infertur eū, qui peccatū ita confitetur, vt confessarius percipere nequeat, an sit mortale: an veniale: quia nō satis intelligit cōfidentis verba inuoluta, generica, disiunctiua & implicita, non satis sufficienter confiteri. Et ideo confessarius debet tunc eum monere, quatenus magis suorum verborū plicas explicet. Verbi gratia: sunt, qui disiunctim cōfidentur se deliberate, vel motu primo desiderasse res turpes, alii generatim, sed non debita cū attentione preces horarias dixisse, alii se morosa, vel alia carnis delectatione detentos fuisse. Quæ oēs confessiones mihi videntur inuolutæ & plicate. Quoniam æque de veniali possunt intelligi, ac mortali. Quo casu peccantē a cōfessario interrogari debere arbitror, vt simpliciter sua peccata declaret omissis plicis illis generalibus, quæ confessionē reddūt ambigūā declaret simpliciter. i. nomine illo specifico, quod sufficiat ad intelligendū ipsius peccati quantitatem: vtrū mortale sit, an veniale, & cuius speciei.

Secunda conditio est humilitas. i. modestia, qua se cōfites agnoscat miserum & infirmū. Ex quo infertur eum, qui cōfidentur, veluti se de peccato iactans, non satisfacere. eum itē, qui cōfidentur sine causa capite nō aperto, aut genu non flexo, minimū abesse a confessione ficta. Qualis erat, quē audiui sedentē & virgā manu tenentē, illaq; veluti ludentē confessū fuisse sacrificio pariter cū eo sedenti. Qualis item alius, qui coequitans cōfessario capite confitebatur cooperto & erecto sine vlla, quæ id suaderet, iusta causa. Hæc autem quamuis sine peccato esse nequeūt, saltem veniali, non tamen per illa puto confessionē vitari, si cætera omnia præter hanc humilitatem, siue modestiam exteriorē concurrant.

Tertia conditio est puritas. i. munditia ab impertinentibus. Id enim Latinis puritas significare videtur iuxta illud Persii: purū & sine labefalinū. Facit. c. Pura. 3. q. 9. c. Statutū. §. In super. de rescript. lib. 6. Peccatū enim, saltem veniale est eiusmodi extraneis & impertinentibus confessionē cōfessanea facere. Præsertim aut debet esse pura a peccatis alienis, ne in eo loco

& tēpore detractōnis, vel susurratiōnis peccatū peccetur. in quo & quādo
 13 omniū peccatorū purgatiō quæritur. Arbitror tamen, neq; impertinētia
 prædicta, neq; aliena peccata manifestata efficere, quo minus illa cōfessio
 sit valida, præsertim, si non aduerteret confitens se in eo peccare, vel si ad-
 uerteret se peccare pœniteret eum illius peccati, & sufficiēter id palā face-
 ret confessario. Quem tamen talia miscentē ilico debet confessarius, vt ta-
 ceat, monere & vt pœniteat rogare arg. c. 1. col. 3. infra. d. 6. Si autem occur-
 rat aliqua sui peccati circūstantia confitēda, quæ sine alterius personæ ma-
 nifestatione aperiri nequeat confessario, eo casu quid esset agendum dixi-
 mus in. c. Consideret. supra ead. in princip. in annot. 9.

Quarta est fidelis. 1. digna, cui fides habeatur, hoc est, verax. Ex quo infer-
 tur q; cum mendacium semper sit peccatum. c. Primū. 22. q. 2. c. Super eo.
 de vlur. in cōfessione tamen dictū grauius est. Imo aliquibus visum est sē-
 per esse mortale. Pro quibus facit, qd Thomas ait secūda Secūda. q. 69.
 art. 1. Omne mēdaciū in iudicio dictū peccatū esse mortale. facit, q; Palu.
 in Quarto. d. 21. q. 2. art. 1. ait siue causa humilitatis, siue hypocrysis deli-
 beratæ in confessionis iudicio mentiri irreuerentiam quandā esse sacra-
 menti, & ita videri mortale. Thomas item in illo art. 1. sub finem ait confi-
 tentem quidem abstinere posse a confitendo veniali. At si confiteatur &
 mentiatur, mortaliter peccare. Quoniam, sicut vis iuramenti mēdaciū
 ex se veniale facit mortale, ita vis & calor iudicii de veniali efficit mortale.
 & Anto. 3. part. titul. 13. c. 18. in conditione sexta ait penitentē, qui aduertēs
 in iudicio confessionis mentitur, præcipue de mortali, peccare mortaliter.
 Facit, q; cōcionator assumēs aliquod miraculū, vel aliud factum alicuius
 Sancti falsum, tanq; suæ concionis materiam, mortaliter peccat, si mētiat,
 ex mente Thomæ secūda Secūda. q. 110. art. 4. Ad quintum. vbi clarius
 15 id Thomas alter aperit. Nos tamen cum aliis putamus primū eum, qui
 de mortali peccato nondū per confessionē confessario aperto mētitur, pec-
 16 care mortaliter secundū omnes. Deinde idem putamus de mentiēte sup
 peccato veniali, quod confiteri proponit. Quia, qd ait Thomas ipse a Vio
 suo confitendi proposito fecit illud peccatū veniale iustā confessionis ma-
 teriam, et ita tenetur id, quod super ea dicit, efficere verum.